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Използвани съкращения:

IARC – международна агенция за изследване на рака

HBV – хепатит B вирус

HCV – хепатит C вирус

EBV – Ебщайн-Бар вирус

HR HPV – Високорисков човешки папиломен вирус

ICTV – международен комитет по таксономия на вирусите

VLP – вирусоподобни частици

PCR – Верижна полимеразна реакция

ISH – ин ситу хибридизация

ИХХ – имунохистохимия

UICC – работна група за изучаване на биологичното поведение на
злокачествените заболявания

CIN – цервикална интраепителна неоплазия

ОПЛ – общопрактикуващ лекар

SEER – преживяемост епидемиология и крайни резултати

ELISA – Ензимен имуносорбентен тест

ЛК – Ларингеален карцином

ЛП – Ларингеален папилом

ХК – Хиперкератоза

1.Цел и задачи

Цел на изследването:
Да се проучи група от пациенти, оперирани в УНГ клиника на УМБАЛ
„Д-р Г. Странски” гр. Плевен по повод на ларингеален карцином, папилом
на ларинкса и хиперкератоза на ларингеалния епител, за наличието на HPV
инфекция, като се приложат имунохистохимични методи за изследване –
p16INK4a и Ki-67. Въз основа на получените резултати да се изгради
теоретично издържан и практически приложим алгоритъм за ранна
диагностика и лечение на HPV-асоциираните тумори на ларинкса.

Задачи на изследването:

1. Да се проучи честотата и възрастовата характеристика на HPV-
асоциираните ларингеални карциноми.

2. Да се проучат и определият важни характеристики на
новосформираната рискова група пациенти с HPV-асоцииран
ларингеален карцином.

3. Да се изследват пациенти с ларингеален папилом и хиперкератоза
на ларинкса с методите на имунохистохимията, за откриване и
доказване на настъпваща онкогенеза.

4. Да се изгради теоретично издържан и практически приложим
алгоритъм за ранна диагностика и лечение на HPV-асоциираните
тумори на ларинкса.

ВЪВЕДЕНИЕ

Към настоящия момент вирусните заболявания имат водещо място в
човешката инфекциозна патология. Докато преди около 150 години
бактериалните причинители са били значително по-застъпени в
епидемиологията, след като са открити антибиотиците повече от 80 % от
инфекциозните заболявания се причиняват от вируси. Всяка изминала
година тази тенденция се засилва. Факт е, че през последните десетилетия
няма открит нов бактерий, а ежегодно се откриват нови вируси /5,7,8/

За нарастването на вирусната инфекциозна патология са отговорни
няколко всеизвестни фактора:

- нарастване броя на населението на Земята и процесите на
урбанизация и концентрация на население в големите населени места.

-развитието на сухопътния и особено на въздушния транспорт- което
води до нарастналата мобилност на населението, както и на хранителните
стоки и товари.

-навлизане на човечеството в нови екосистеми и контакт с
неизвестните до сега вируси.

-замърсената околна среда, некачествената и нездравословна храна,
навлизането на химическата промишленост във всички сфери на живота.

-безконтролната употреба и лесния достъп на населението до
антибиотици води до общо снижаване на имунитета на популацията.

-за разлика от бактериите, вирусите са много по изменчиви,
способността на някои вируси да мутират се измерва в часове.

-в същото време вирусите са много по устойчививъв външната среда
и на някои широко използвани методи за дезинфекция.

-влиза във съображение и възможността за изкуствено създаване в
лабораторни условия на нови щамове за научни или военни цели.

-по отношение на сексуално трансмисивните инфекции значение има
неправилното сексуално възпитание и поведение на населението, не
познаването и не използването на предпазни средства.

Изброените и ред други фактори дават предимства на вирусната
инфекция в епидемиологичен план.

Фиг.1

Известен факт е, че някои вируси могат освен да предизвикат
инфекциозни заболявания да станат причина за развитие на злокачествено
заболяване у човека и животните. Това са така наречените онковируси.
HBV,HCV, EBV, Polyoma вируси, Човешки лимфотропен вирус както и
HPV. На фигурата е показана честотата на HPV по данни на 78
изследвания, включващи 157 879 жени от различни региони.

Фиг.2

Настоящия дисертационен труд предоставя съвременна информация
относно патогенезата на HPV инфекцията, връзката на тази инфекция с
карцинома на ларинкса. Събрана е актуална и синтезирана информация
относно молекулярните основи на вирусната инфекция и онкогенеза.
Разгледани са методите за диагностика и прогностичната стойност и
практическото значение на тези изследвания за лечението и
преживяемостта на пациентите.

Имунохистохимичните методи /ИХХ/ p16INK4a и Ki-67 бяха
избрани като основен диагностичен метод . Приложиха се на група
пациенти оперирани в УНГ клиника на УМБАЛ „Д-р Г.Странски” за
периода 2012г.–2013г. Определи се честотата на HPV асоциирания
карцином на ларинкса.

Изследва се група пациенти с доброкачествени заболявания на
ларинкса. Направи се статистическа обработка на резултатите, въз основа
на която се разработи алгоритъм за ранна диагностика и съвременно
лечение на HPV-асоциирания ларингеален карцином и доброкачествени
ларингеални лезии.

На Фиг.42са представени данни на IARC /Международна агенция
на СЗО за изследване на рака/ за честотата на ларингеалния карцином за
2012г. на територията на Европа.

Фиг.42

На следващата фигура са представени данни за честотата на
карцином на шийката на матката за същата територия.

Фиг.43

Явно се вижда, че високото ниво на цервикален рак корелира с
високо ниво на ларингеалния карцином. Най-засегнати са бившите
социалистически страни, в това число и България. От горните фигури също
така можем да заключим, че в страните, които провеждат системна
ваксинация против HR-HPV, нивото на цервикалния карцином е нисно.
Това се отразява благоприятно на заболеваемостта от ларингеален
карцином.

Значимостта на проблема се подкрепя от становището на СЗО,
според което през 2014г броят на новите случаи на рак на шийката на
матката ще се изравни с тези на HPV-асоцииран карцином на главата и
шията. През 2020г. орофарингеалния и ларингеалния карцином ще
превалират над РМШ и всички генитални HPV-асоциирани карциноми
взети заедно. Същото се вижда и от следващата фигура:

Фиг.3

В процеса на работа и сред литературните източници (131) се
откриват данни на настъпване на епидемия от HPV- асоцииран карцином
на главата и шията. Отчита се 12 кратно увеличение на този вид рак за
периода 1977-2012г. и HPV позитивността нараства от 37 – 44 %.
Сформира се нова рискова група пациенти с ларингеален карцином:

-това са сравнително по- млади хора, които не прекаляват с
употребата на алкохол, често са не пушачи и не работят с химически
вредности и радиация. Имат анамнестични данни за ранно начало на
полов живот и орален секс. Но HPV позитивните пациенти с ларингеален
карцином са с по добра прогноза от HPV негативните. Иман два пъти по-
висока 5 годишна преживяемост и живеят по дълго след провеждане на
правилно лечение.

-Преживяемостта при тях е над 50 % по добра (26,27,201) Тези
пациенти показват различен модел на болестта - при тях далечните
метастази се развиват много по-късно и на нетипични места - 21,6 месеца
срещу средно 7 месеца за HPV негативните случаи.

-Най- чести са метастазите в бял дроб, кости следвани от черен дроб
и интраабдоминални лимфни възли, мозък и плевра ( 201, Trosman 2014 )
При наши пациенти се открива т.н. «семейна онкогенеза» - пациент с рак
на ларинкса, съпругата на който е оперирана по повод на карцином на
шийката на матката.

- също така бяха наблюдавани пациенти развили втори и трети
карцином след операция на карцином на ларинкса. Най- чести
локализации бяха карцином на езика и карцином на белия дроб. Бяха
наблюдавани пациент с мезентериален карцином, който постъпи за
ларингектомия, жена с карцином на матката и ларингеален карцином,
двама пациенти с метастази в ключицата и един с метастаза в раменната
става, един с карцином на стомаха. Логично е че при HPV-асоцииран
карцином, с оперативното лечение, се лекува само последствието на
хроничната инфекция. Отстранява се карцинома, но вирусната инфекция
персистира. Вероятността от развитие на втори първичен карцином е

значителна. Ето защо лекуващия лекар е длъжен да изследва HPV статуса
на пациента. При положителен резултат, освен на хирургично, лъче- или
химиолечение, пациента следва да бъде третиран с неспецифична и
специфична имунотерапия. Тя би го предпазила от рецидив и развитие на
втори карцином.

Съотношението между двата пола е 98 % мъже срещу 2% жени но за
съжаление при жените заболяването е с по-лоша прогноза.Протича по-
злокачествено, с по-ранни метастази, често метастазира и по-често дава
рецидиви.

В същото време, HPV-асоциирания ларингеален карцином е по

[…]

вируса и типизиране на щамовете. Липсата на който и та е от тези три
метода на изследване би довело до непълни и неточни резултати.
Например ларингеален карцином, който показва чрез PCR наличие на
HPV16 може да не е етиологично свързан с вируса. Между 3% и 5% от
нормалната лигавица показва наличието на HPV ДНК. За да е сигурно, че
точно този щам е отговорен за онкогенезата е необходимо ИХХ
изследване. В зависимост от резултатите HPV негативните ларингеални
карциноми подлежат на хирургично лечение и при необходимост лъче- и
химиотерапия. При HPV позитивните ларингеални карциноми в
допълнение към хирургичното лечение следва да се добави специфична
или неспецифична имунотерапия, в противен случай има голяма
вероятност за развиване на втори HPV позитивен карцином и/или рецидив
на първичния ларингеален карцином (42). Работата по този алгоритъм
осигурява на пациентите съвременна диагностика и адекватно лечение на
HPV-асоциирания ларингеален карцином. Той е финансово съобразен с
българските условия. ИХХ е в пъти по-евтино от PCR. В същото време то
предлага висока чувствителност и специфичност. Чрез ИХХ се отсяват
пациентите,на които е нужно да се направи PCR от тези, при които това би
било безсмислено пилеене на средства. Както вече се спомена, чрез ИХХ
изследване може да се прогнозира биологичното поведение на
доброгачествените тумори на ларинкса. Това от своя страна би довело до
по-ранно и своевременно лечение, което осигурява по-добри резултати и
по-добра прогноза. По този начин сезапазва доброто качество на живот на
пациентите. За сравнение през предходните 5 години до 2012 в клиниката
по УНГ болести бяха направени две частични резекции на ларинкса по
повод на ларингеален карцином. . За сравнение през предходните 5 години

до 2012 в клиниката по УНГ болести бяха направени две частични
резекции на ларинкса по повод на ларингеален карцином. Откакто се
работи по посочения алгоритъм за 1 година и 6 месеца сме направили още
8 частични резекции и хордектомии. Операции които са възможни само
при рано диагностициран туморен процес. При тях се съхранява говорната
функция и се запазва нормалния дихателен път.

6. ИЗВОДИ:
1. В изследваната група от 43-ма пациенти с ларингеален карцином

39,5% (n=17) са етиологично свързани с папиломавирусната
инфекция.

2. Пациентите с p16INK4a позитивен ларингеален карцином оформят
нова рискова група за развитието на това заболяване. Нейни важни
характеристики са:

 Пациентите с HPV позитивен ларингеален карцином са по-
млади от останалите в групата (средно с осем години)

 Обикновено тези пациенти не злоупотребяват с алкохол и
тютюнопушене

 По-засегнати от HPV-асоцииран ларингеален карцином са
мъжете.

 Важен фактор за развитие на HPV-асоциирания ларингеален
карцином е по-големия брой сексуални партньори и
практикуването на орален секс.

 Често при пациентите с HPV-асоцииран ларингеален карцином
откриваме данни за т.нар. семейна онкогенеза.

 Вероятността от предхождаща или последваща лечението
проява на втори първичен карцином и/или рецидив е по-голяма
при HPV позитивните ларингеални карциноми.

 По отношение на хистологичния резултат HPV-асоциирания
ларингеален карцином е най-често високо диференциран с
кератинизация

3. От групата пациенти с ларингеален папилом и хиперкератоза се
откриват три случая (20%) с p16INK4a позитивно оцветяване. В
последствие същите пациенти са оперирани по повод на
ларингеален карцином. При достатъчно натрупан материал е
възможно приложението на p16INK4a като биомаркер, предсказващ
настъпващата онкогенеза.

4. Приложението на разработения алгоритъм за ранна диагностика и
лечение на HPV-асоциирания ларингеален карцином осигурява на
пациентите съвременно, адекватно, ефективно и икономически
съобразено лечение

 Въвежда се логичен порядък в последователността на
изследванията.

 В зависимост от резултатите на всеки етап се определят
методите на лечение.

 Чрез последователно приложение на методите на изследване,
заложени в алгоритъма, можем да се предскаже настъпваща
онкогенеза при някои доброкачествени тумори на ларинкса.

 Спестяват се на пациента излишни разходи за изследвания и
лечение.

 Ранната диагностика още на ниво предракова лезия осигурява
на лекаря и пациента по-добри резултати, по-добра прогноза и
съответно по-добро качество на живота на пациента.

5. В съвременната ларингеална хирургия лекаря е длъжен да бъде
информиран за HPV статуса на пациента. Тази информация
повлиява терапевтичното поведение, профилактичните мерки и
препоръките към пациента (както по отношение на неговото здраве,
така и по отношение на здравето на близките му)

7. ПРИНОСИ:
1. За първи път в България се прилага имунохистохимичния метод

p16INK4a за диагностиката на HPV-асоциирания ларингеален
карцином. По този начин се доказава етиологичната връзка между
HPV инфекцията и ларингеалния карцином.

2. Проучиха се и бяха описани важни характеристики на
новосформираната рискова група от пациенти с HPV-асоцииран
ларингеален карцином.

 Възраст
 Пол
 Местоживеене
 Тютюнопушене
 Злоупотреба с алкохол
 Сексуално поведение
 Семейна онкогенеза
 Множествена карциногенеза

3. За първи път в България се приложи ИХХ метод за изследване на
пациенти с хиперкератоза и ларингеален папилом. Предложи се
p16INK4a да бъде използван като биомаркер, прогнозиращ
настъпващата малигнизация на някои доброкачествени тумори на
ларинкса.

4. За първи път в България се предлага научно обоснован и
практически приложим алгоритъм за диагностика и лечение на HPV

асоциирания ларингеален карцином и доброкачествени тумори на
ларинкса.

5. Въвежда се понятието и се описва т.нар. „семейна онкогенеза“
6. Свързахме множествената карциногенеза с HPV инфекцията с

високорискови щамове.
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