СТАНОВИЩЕ

от

Доц. д-р Цветан Христофоров Луканов, дм
ръководител сектор „Клинична имунология и алергология”
към катедра „Клинична лаборатория, клинична имунология и
алергология” при МУ – Плевен

относно

дисертационен труд на Д-р Георги Николов Николов на тема:
„ПРИЛОЖЕНИЕ НА ИМУНОХИСТОХИМИЧНИТЕ МЕТОДИ -
p16INK4a И Ki-67 В РАННАТА ДИАГНОСТИКА НА HPV-
АСОЦИИРАНИЯ ЛАРИНГЕАЛЕН КАРЦИНОМ И
ДОБРОКАЧЕСТВЕНИ ЛАРИНГЕАЛНИ ЛЕЗИИ” за придобиване на
нучнообразователна степен „доктор” по специалността
„Оториноларингология” с Шифър(03.01.35), професионално
направление „7.1.Медицина”, област на висше образование
„7.Здравеопазване и спорт”

Д-р Георги Николов Николов е на 45 г. Завършва медицина
във Висш Медицински Институт гр. Плевен през 1996 г. Започва
работа в Клиниката по УНГ болести на Институтска болница гр.
Плевен през 1997 г. От 2003 г. е „асистент”, 2008 г. „старши
асистент” и от 2010 г. „главен асистент”. Специалност по
„Ушно-носно-гърлени болести” придобива през 2002 г. Владее
руски и английски език. От 2011 г. е докторант към катедрата.

Д-р Георги Николов Николов има медицински стаж 18 г. и
преподава на студенти по Медицина англо- и българоезично
обучение 11 г.

Дисертационният труд на д-р Николов е насочен към
разкриване на факторите за високата заболяемост от
ларингеален карцином и описва важни особености на
новосформираната рискова група пациенти с HPV-асоциирани
заболявания на ларинкса.

Трудът е разгърнат в 188 страници и съдържа: Въведение,
Цел и задачи, Материал и методика, Анализ на резултати от
собствено проучване, Дискусия, Изводи, Приноси и Литература.

Целта на изследването е да се проучи група от пациенти,
оперирани в УНГ клиника на УМБАЛ „Д-р Г. Странски” гр. Плевен по

повод на ларингеален карцином и папилом на ларинкса за наличието на HPV инфекция.

Поставените задачи напълно съответстват на целта и способстват за всеобхватното описание на проблема с HPV- асоциираните тумори на ларинкса.

В раздела „Молекулярни основи на HPV- индуцираната онкогенеза“, д-р Николов представя задълбочени познания относно трансформацията на заразената епителна клетка в туморна. Компетентно се интерпретира вмешателството на вирусните онкогени в клетъчните регулаторни механизми, което води до генетична нестабилност и натрупване на мутации. Тези процеси са добре онагледени с цветни фигури и снимки на хистологични препарати от собственото проучване.

Въз основа на добре онагледената и логично обяснена патогенеза на вирус-обусловената онкогенеза, д-р Николов аргументира избора на имунохистохимичния метод, p16INK4a за търсене на причината за онкогенезата.

Като съществен принос определям и главата „Епидемиология на HPV – асоциирания ларингеален карцином“, в която е съпоставена честотата на карцинома на шийката на матката с тази на ларингеалния карцином. Д-р Николов представя нагледни материали по данни на СЗО за честотата на тези две тежки заболявания.

Материалът и методиката на дисертационния труд се основава върху изследването на 43-ма пациента с ларингеален карцином, 15 с папилом на ларинкса или хиперкератоза и 15 – контролна група. Всички пациенти са оперирани в Клиниката по УНГ болести на УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ за периода 2012-2013г. 39,5% от болните с ларингеален карцином се оказват етиологично свързани с HPV инфекцията. Широкото разпространение на вируса дава основание на д-р Николов да предположи, че сексуално-трансмисивния път на предаване, все по често се съпътства и от контактно-битов и дори въздушно-капков механизъм.

Изводите са 5 на брой и напълно корелират с поставените задачи. Получените данни са статистически обработени с програмата СТАТГРАФ, с което дисертантът е потвърдил своите наблюдения.

Приноси:

1. За първи път у нас се прилага имунохистохимичния метод p16INK4a за диагностиката на HPV-асоциирания ларингеален карцином;
2. Д-р Николов подробно описва важни характеристики на новосформираната рискова група от пациенти с HPV-асоцииран ларингеален карцином.

Възраст, Пол, Местоживеене, Тютюнопушене, Злоупотреба с алкохол, Сексуално поведение, Семейна онкогенеза, Множествена карциногенеза;

3. За първи път, д-р Николов прилага ИХХ метод за изследване на пациенти с хиперкератоза и ларингеален папилом и предлага p16INK4a да бъде използван като биомаркер, прогнозиращ настъпващата малигнизация на някои доброкачествени тумори на ларинкса;
4. За първи път в България е предложен научно обоснован и практически приложим алгоритъм за диагностика и лечение на HPV асоциирания ларингеален карцином и доброкачествени тумори на ларинкса, с което на българския пациент се осигурява диагностично и терапевтично поведение на световно ниво;
5. Въвежда се понятието „семейна онкогенеза“ и се предлагат профилактични мерки по отношение на болния и близките му;
6. Свързва се множествената карциногенеза с HPV инфекцията с високорискови щамове и се предлага промяна в терапевтичното поведение и наблюдение при тези пациенти.

По дисертационния труд са поставени общо 12 работи, от тях 3 са публикувани в наши списания, като д-р Николов е първи автор в 12 от тях. 9 са изнесени на конференции, симпозиуми като презентации, а една от тях е представена като постер на Балкански конгрес по оториноларингология – гр. Будва, Черна гора 2014 г.

Дисертационният труд има 205 литературни източници, от които 17 на български език. Материалите са от последните 10 години, с което е изпълнено изискването за използване на актуална информация по проблема.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

След като детайлно се запознах с третирания в дисертацията проблем **„ПРИЛОЖЕНИЕ НА ИМУНОХИСТОХИМИЧНИТЕ МЕТОДИ - p16INK4a И Ki-67 В РАННАТА ДИАГНОСТИКА НА HPV-АСОЦИИРАНИЯ ЛАРИНГЕАЛЕН КАРЦИНОМ И ДОБРОКАЧЕСТВЕНИ ЛАРИНГЕАЛНИ ЛЕЗИИ“** и приносите, които изтъкнах, предлагам на Почитаемите членовете на Научното жури да присъдят на д-р **Георги Николов Николов** образователна и научна степен „Доктор“.

29.10.2014 г.
Плевен

Председател на Научното жури:
/Доц. д-р Цветан Луканов, дм/